
 

 
Comitato nazionale per la  gestione della direttiva 2003/87/CE  e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

protocollo di Kyoto 
 
 
 

 

 
 
 
 
Deliberazione n. 16/2010   
 
ATTUAZIONE DELL’ART. 2 DEL DECRETO LEGGE 20 MAGGIO 2010, N. 
72 CONVERTITO CON LA LEGGE 19 LUGLIO 2010, N. 111: 
DETERMINAZIONE DELLE QUOTE DI CO 2 SPETTANTI AI GESTORI 
DEGLI IMPIANTI O PARTI DI IMPIANTO RICONOSCIUTI “NU OVI 
ENTRANTI” AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 1, LETTERA M)  DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 4 APRILE 2006, N. 216 E CHE NON HANNO 
RICEVUTO QUOTE DI EMISSIONE A TITOLO GRATUITO A CAU SA 
DELL’ESAURIMENTO DELLA RISERVA “NUOVI ENTRANTI”  
 
 
 
Nella riunione del 28 luglio 2010 
 
VISTI 
 
• il Decreto Legislativo, 4 aprile 2006, n. 216, di attuazione delle direttive 2003/87/CE e 

2004/101/CE e successive modifiche ed integrazioni, in materia di scambio di quote di emissioni 
dei gas a effetto serra nella Comunità, con riferimento ai meccanismi di progetto del Protocollo di 
Kyoto, ed in particolare l’articolo 3, comma 1, lett. m) recante la definizione di impianto “nuovo 
entrante”; l’articolo 11, comma 3 che attribuisce al Comitato nazionale di gestione della direttiva 
2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del protocollo di Kyoto il 
compito di disporre l’assegnazione di quote agli impianti nuovi entranti;  

• Il decreto interministeriale, 28 febbraio 2008, di approvazione della Decisione di assegnazione 
delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012 (di seguito “Decisione di Assegnazione”) e relativi 
allegati, pubblicato sul Supplemento ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 291 del 13 dicembre 2008 - Serie Generale, e in particolare il capitolo 6 della 
Decisione di Assegnazione recante “Regolamento per la gestione degli impianti “nuovi entranti” e 
delle chiusure di impianto”, nonché l’allegato B alla Decisione di Assegnazione recante gli 
elementi di dettaglio inerenti la gestione degli impianti “nuovi entranti” e delle chiusure di 
impianto; 
 

• La Legge 19 luglio 2010, n. 111 recante conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 20 maggio 2010, n. 72, recante misure urgenti per il differimento di termini in materia 
ambientale e di autotrasporto, nonché per l’assegnazione di quote di emissione di CO2 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  n. 167 del 20 luglio 2010 ed in particolare l'art. 
2, 1° comma, ai sensi del quale “per le installazioni sottoposte alla direttiva 2003/87/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 ottobre 2003, che non hanno ricevuto quote di 
emissione di CO2 a titolo gratuito a causa dell'esaurimento della riserva per i nuovi entranti, il 



 

Comitato di cui all'art. 8 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216, e successive modificazioni, 
determina il numero di quote di CO2 spettanti a titolo gratuito agli operatori di impianti o parti di 
impianto, riconosciuti come “nuovi entranti” ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera m), del decreto 
legislativo 4 aprile 2006, n. 216, e ne dà comunicazione agli aventi diritto e all'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas”; 

 
• la deliberazione n. 01/2008 recante la ricognizione delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto 

serra relative al periodo 2005-2007 al fine del rilascio delle autorizzazioni per il periodo 2008-
2012, nonché le successive deliberazioni n. 11/2008, n. 13/2008, n. 17/2008, n. 19/2008, n. 
22/2008, n. 2/2009, n. 8/2009, n. 12/2009, n. 20/2009, n. 23/2009, n. 26/2009, n. 28/2009, n. 
30/2009, n. 4/2010, n. 7/2010, n. 13/2010  recanti ulteriori rilasci delle autorizzazioni di gas ad 
effetto serra per il periodo 2008-2012, e viste in particolare quelle rilasciate ai gestori degli 
impianti riconosciuti come “nuovi entranti ex-novo” ed elencati in Allegato A alla presente 
deliberazione; 

 
• le deliberazioni n. 3/2008, n. 6/2008, n. 12/2008, n. 14/2008, n. 16/2008, n. 18/2008, n. 21/2008, 

n.3/2009, n. 7/2009, n. 11/2009, n. 22/2009, n. 25/2009, n. 29/2009, n. 31/2009, n. 5/2010, n. 
12/2010, n. 15/2010 recanti l’aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra 
rilasciate per il periodo 2008-2012 e visti in particolare gli aggiornamenti rilasciati ai gestori degli 
impianti elencati in Allegato B alla presente deliberazione, relativi ad ampliamenti riconosciuti a 
seguito di apposita istruttoria come modifiche significative dell’impianto che comportano quote 
integrative di quote di emissione di CO2 per il secondo periodo; 

 
 

 
CONSIDERATO CHE 
 
• per gli impianti indicati nel presente provvedimento sono state concluse le relative istruttorie;  
 
• ai sensi del paragrafo 4.5 dell’Allegato B al decreto interministeriale, 28 febbraio 2008, di 

approvazione della Decisione di assegnazione delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012, nel 
caso in cui l’impianto “nuovo entrante” abbia dismesso capacità produttiva sull’impianto 
medesimo oppure su altro impianto gestito dallo stesso gestore o gestore controllante, controllato 
o collegato, la determinazione delle quote di CO2 è effettuata sottraendo alle quote calcolate per il 
“nuovo entrante” le quote associate alla “capacità dismessa”; 
 

 
• ai sensi del paragrafo 4.6 dell’Allegato B al decreto interministeriale, 28 febbraio 2008, di 

approvazione della Decisione di assegnazione delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012, le 
quote di CO2 spettanti agli impianti o alle sezioni di impianto “nuovi entranti” del settore 
termoelettrico per il periodo compreso tra il primo parallelo e l’entrata in esercizio commerciale è 
determinata a consuntivo e che tale entità è esplicitata nella Tabella 2 degli elenchi settoriali in 
Allegato A e nella Tabella 2 degli elenchi settoriali in Allegato B; 

 
 

 



 

 
ESAMINATI 
 
• la base-dati “AGES – Autorizzazioni ad emettere Gas ad Effetto Serra” consultabile sul sito web 

dell’ISPRA all’indirizzo www.ages.sinanet.apat.it contenente le informazioni per il 
riconoscimento della condizione di “nuovo entrante di II periodo”, i dati di base per il calcolo del 
numero di quote da assegnare; le integrazioni di tali dati, le informazioni tecniche di dettaglio e i 
documenti di supporto forniti dagli operatori;  

 
• le osservazioni pervenute a seguito del processo di consultazione con i gestori sui dati e parametri 

di base, per la determinazione delle quote  di CO2, spettanti ad un impianto “nuovo entrante”; 
 

• il contenuto delle dichiarazioni delle attività e delle emissioni di CO2 relative al periodo di 
avviamento degli impianti “nuovi entranti” inclusi nel settore termoelettrico pervenute  ai sensi 
del paragrafo 4.6 dell’Allegato B al decreto interministeriale, 28 febbraio 2008, di approvazione 
della Decisione di assegnazione delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012  corredate dai 
relativi attestati di verifica rilasciati agli organismi verificatori ai sensi del DEC/RAS/023/2006; 
 

 
SU PROPOSTA DELLA SEGRETERIA TECNICA DEL COMITATO 

 
DELIBERA 

 
 

Articolo 1 
 

 
1. Il numero di quote di CO2 spettante ai gestori di impianti/parti di impianto riconosciuti “nuovi 

entranti” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera m), del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 
216 e che non hanno ricevuto quote di emissione di CO2 a titolo gratuito a causa 
dell'esaurimento della riserva per i nuovi entranti, è determinato conformemente agli Allegati A 
e B alla presente deliberazione che ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
 

Articolo 2 
 

1. Della presente deliberazione è data comunicazione ai gestori interessati attraverso pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e all'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas per mezzo di notificazione tramite servizio postale. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Rosaria Romano 

 



Allegato A Deliberazione n. 16/2010  

All. A- 1/3 

Allegato A 
 
Elenco settoriale 1: Elenco degli impianti termoele ttrici cogenerativi e non cogenerativi 
 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

1547 UNIGRA' S.P.A. Centrale biomasse Conselice Est 0         3.944          6.126          6.126          6.126  

1561 HERA SpA TLR IMOLA - CENTRALE COGEN 
CASALEGNO 0 71.152 236.276    236.276 236.276 

1572 Amga Legnano Spa Cogenerazione Legnano 0         8.996        29.318        29.318        29.318  

1577 FRIEL ACERRA S.r.l. Centrale termoelettrica alimentata 
biomasse in Acerra 0            579          7.285          7.285          7.285  

1590 BioPower Sardegna Srl BioPower Sardegna 0            963          3.822          3.822          3.822  
1593 CEB SpA CEB SpA 0               19             628             628             628  
1600 Società elettrica Liparese Srl Società elettrica Liparese Srl 0         2.249          8.375          5.583          2.792  

1607 Mondo Energia S.p.A. Centrale cogenerativa di 
teleriscaldamento di Mondovì 0         2.267        39.397        39.397        39.397  

1609 Gelsia Calore Srl Teleriscaldamento Seregno 0         5.002        36.515        36.515        36.515  

1614 Azienda Elettrica Ticinese COGEN srl Impianto di cogenerazione e 
teleriscaldamento Gavirate 0         4.681        55.113        55.113        55.113  

Totale 0       99.852    436.295     433.503     430.712  

 
 

Elenco settoriale 2: Altri impianti di combustione 

 
Di cui impianti per la compressione metanodotti 

 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

1555 Terminale GNL Adriatico S.r.l. Rigassificatore Adriatic LNG 0       11.438        69.407        71.363        71.363  

Totale 0       11.438        69.407        71.363        71.363  

 
 
 
 
 



Allegato A Deliberazione n. 16/2010  

All. A- 2/3 

Di cui impianti per il teleriscaldamento 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

1542 BRIANZA ENERGIA AMBIENTE 
S.P.A. - B.E.A. S.P.A. Centrale di Teleriscaldamento 0         1.275          7.756          7.756          7.756  

1561 HERA SpA TLR IMOLA - CENTRALE COGEN 
CASALEGNO 0         3.386        13.440        13.440        13.440  

1572 Amga Legnano Spa Cogenerazione Legnano 0         2.063          6.722          6.722          6.722  
1586 Enìa spa centrale Pappagnocca 0         2.320        10.858        10.858        10.858  

1607 Mondo Energia S.p.A. Centrale cogenerativa di 
teleriscaldamento di Mondovì 0            142          3.697          3.697          3.697  

1609 Gelsia Calore Srl Teleriscaldamento Seregno 0            399          2.915          2.915          2.915  

Totale 0         9.585        45.388        45.388        45.388  

 
Di cui “altro” 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

1569 sanofi-aventis S.p.A sanofi-aventis S.p.A Stabilimento di 
Brindisi 0            274          7.146          7.146          7.146  

1570 Blu Energy Milano srl 
IMPIANTO COGENERATIVO 
PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA 
TERMICA E FRIGORIFERA 

0         6.724        12.521        12.521        12.521  

1576 CO-VER Power Technology S.r.l. Centrale di cogenerazione 0       15.709        29.863        29.863        29.863  

1580 GUERRATO SPA Centrale Termica e Cogenerativa 
Ospedale San Salvatore L'Aquila 0         5.130        24.006        24.006        24.006  

1582 RINO MASTROTTO GROUP S.p.A. RINO MASTROTTO GROUP S.p.A. 
divisione CALBE 0         7.119        12.991        12.991        12.991  

1585 Riso Ticino Soc. Coop. Centrale termoelettrica 0         2.595          3.914          3.914          3.914  
1587 SIRAM SPA Centrale Termica 0         1.300          6.685          6.685          6.685  
1589 Feger di Gerardo Ferraioli S.p.a. Feger 0         5.778        13.071        13.071        13.071  

1591 Gemmo Spa Nuovo Polo Tecnologico - Ospedale 
Niguarda Ca' Granda 0 13.106 46.289 46.289 46.289 

1592 Fenice Spa Centrale di trigenerazione di Maranello 0       23.635        60.753        60.753        60.753  
1595 Fantoni SpA Stabilimento Fantoni - Rivoli Osoppo 0 81.386 174.389 174.389 174.389 
1599 Ferrara Food S.p.A. Ferrara Food - Stabilimento di Argenta 0         5.181        11.820        11.820        11.820  

1601 Varese Risorse S.p.A. Centrale termofrigorifera integrata da 
cogenerazione 0         1.931        10.518        10.518        10.518  

1608 Artenius Italia S.p.A. Impianto di produzione di poliestere 0         2.276        15.977        15.977        15.977  

Totale 0 172144 429.943 429943 429943 

 



Allegato A Deliberazione n. 16/2010  

All. A- 3/3 

 
 

Elenco settoriale 9: Impianti di produzione di pasta per carta/carta e cartoni 

 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

1584 Cartiera di Cagliari s.r.l. Cartiera di Cagliari s.r.l. 0         4.318          6.567          6.567          6.567  
Totale 0         4.318          6.567          6.567          6.567  
 

 
 
 



Allegato B Deliberazione n. 16/2010  

All. B- 1/3 

Allegato B 
 
 
 
Elenco settoriale 1: Elenco degli impianti termoele ttrici cogenerativi e non cogenerativi 
 
Tabella 1: Determinazione quote di CO2  per il peri odo di “esercizio commerciale” degli impianti termo elettrici cogenerativi e non cogenerativi 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

667 ENEL PRODUZIONE S.p.A. CENTRALE TERMOELETTRICA DI 
TORREVALDALIGA NORD 0 1.459.733 2.613.120 2.465.605 2.318.090 

705 Tirreno Power SpA Centrale Termoelettrica Napoli 0 247.412 657.065 624.212 591.358 

753 Ital Green Energy srl Centrale elettrica con motori 
endotermici 0 1.201 5.409 5.409 5.409 

1145 S.E.F. S.r.l. S.E.F. S.r.l. - Società EniPower Ferrara 
- Stabilimento di Ferrara 

 0           55.946           928.201           928.201           928.201  

1513 A2A CALORE & SERVIZI Srl Canavese 0 34.850 56.285 56.285 56.285 

Totale 0        2.020.496        4.260.080        4.079.712        3.899.343  

 
 
Tabella 2 Determinazione quote di CO2  per il “peri odo di avviamento” degli impianti termoelettrici co generativi e non cogenerativi 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

667 ENEL PRODUZIONE S.p.A. CENTRALE TERMOELETTRICA DI 
TORREVALDALIGA NORD 0 714.852 0 0 0 

Totale 0 714.852 0 0 0 

 
 
 
 



Allegato B Deliberazione n. 16/2010  

All. B- 2/3 

Elenco settoriale 2: Altri impianti di combustione 
 
Di cui impianti per la compressione metanodotti 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

367 Snam Rete Gas S.p.A Centrale di compressione gas di 
Malborghetto                -           2.562       23.128       23.128       23.128  

Totale                -           2.562       23.128       23.128       23.128  

 

 
 
Di cui “altro” 
 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

68 MIROGLIO SpA STAMPERIA di GOVONE (CN) 0              20.186             41.919             41.919             41.919  
688 Fenice S.p.A. Centrale termoelettrica 0                  249              1.855              1.855              1.855  

832 SYNDIAL SPA SYNDIAL STABILIMENTO DI 
ASSEMINI 0              9.569             16.872             16.872             16.872  

873 Vinavil spa Stabilimento di Villadossola 0               683               6.642               6.642               6.642  
1496 Altair ifm S.p.A. Stabilimento Veicoli Industriali                   0   0               0                      0                       0   

Totale 0            30.687             67.288             67.288             67.288  
 
 
 

Elenco settoriale 3: Impianti di raffinazione 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

223 
ENI SpA - DIVISIONE REFINING & 
MARKETING - RAFFINERIA DI 
SANNAZZARO 

ENI SpA - DIVISIONE REFINING & 
MARKETING - RAFFINERIA DI 
SANNAZZARO 

0                       0         9.576          9.576          9.576  

240 IES-Italiana Energia e Servizi SpA Raffineria di Petrolio 0 0 0 0 0 
826 ERG Power S.r.l. ERG Power 0 0   0 0 0 

Totale 0   0           9.576          9.576          9.576  

 



Allegato B Deliberazione n. 16/2010  

All. B- 3/3 

 
Elenco settoriale 4: Impianti di produzione di acciaio 

 
Di cui impianti a forno elettrico 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

70 RIVA Acciaio S.p.A. RIVA Acciaio - Stabilimento di Lesegno                    0 0             8.381              9.362              9.362  

175 Lucchini RS S.p.A. Lucchini RS S.p.A.- Stabilimento di 
Lovere              0             567         1.398         1.398         1.398  

210 ASO SIDERURGICA SRL ASO SIDERURGICA SRL                0   1.388  2.289   2.289   2.289   
1205 VERONA STEEL SPA VERONA STEEL SPA                0              1.931            21.420             22.370             22.370  

Totale                -0             3.886            33.488            35.419            35.419  

 
 
 

Elenco settoriale 7: Impianti di produzione del vetro 

 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

267 Vetrerie Riunite SpA Vetrerie Riunite SpA 0 3.844 10.711 10.711 10.711 

Totale 0 3.844 10.711 10.711 10.711 

 
 

Elenco settoriale 9: Impianti di produzione di pasta per carta/carta e cartoni 

 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Imp ianto 
Quote 2008 

[t CO2] 
Quote 2009 

[t CO2] 
Quote 2010 

[t CO2] 
Quote 2011 

[t CO2] 
Quote 2012 

[t CO2] 

13 AHLSTROM TURIN S.p.A. Ahlstrom Turin S.p.A. - Stabilimento di 
Mathi Canavese 0 694 3.205 3.205 3.205 

424 SICEM SAGA SPA SICEM SAGA SPA 0 26.199 46.092 46.092 46.092 
566 Cartiere Miliani Fabriano S.p.A. Stabilimento di Pioraco 0 233 352 352 352 

Totale 0 27.126 49.649 49.649 49.649 
 

 
 


